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06eveniment
O farmacie 
cu program non-stop 
de sărbători

CU O SINGURĂ EXCEPŢIE  > EVENIMENT/06

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Numeroase trasee de transport pu-
blic local vor fi deviate duminică, 22 
decembrie, între orele 10,45 şi 12,15, 
deoarece traficul rutier va fi închis pe 
strada Domnească, pe tronsonul cu-
prins între intersecţia cu strada Brăilei 

şi intersecţia cu strada Ep. Melchisedec 
Ştefănescu.  

Vă reamintim că restricţia şi trase-
ele deviate sunt necesare pentru buna 
desfăşurare a Festivalului de Datini şi 
Obiceiuri de Crăciun şi Anul Nou ”Tudor 
Pamfile”, eveniment organizat de Cen-
trul Cultural ”Dunărea de Jos” Galaţi. 
> pag. 03

Trasee de transport public, 
deviate pe 22 decembrie

03eveniment
Programul 
manifestărilor 
dedicate Revoluţiei

Supermarketurile 
se închid numai
pentru o zi

09eveniment
Două lansări tematice 
de carte la salonul 
„Axis Libri”
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editorial
viaţa liberă
Iată, bifăm şi amintirea revoluţiei

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

U
ltima sesiune plenară a 
Parlamentului European 
a fost deschisă joi cu 
o dezbatere despre 

comemorarea a trei decenii de la 
Revoluţia din decembrie 1989 în 
România. E onorant să se vorbească 
despre un important eveniment istoric 
românesc, însă suntem şi arătaţi cu 
degetul: s-a cerut să se facă lumină 
asupra vinovăţiilor.

Joi, Consiliul Judeţean a acordat 
cu generozitate titlul de Cetăţean 
de Onoare multora dintre 
participanţii la Revoluţie. Au fost 
însă puţini cei care au şi venit, 
mulţi fi ind împuţinaţi de vârstă 
sau de boală sau dezamăgiţi. Au 

fost pe listă şi ziarişti din prima 
echipă a „Vieţii libere”, care ar 
fi  fost executaţi dacă, atunci, se 
întorcea Ceauşescu! Ştiu pe cineva 
care nu a vrut să profi te de gestul 
său fi resc din 8́9 şi nu a venit 
să primească diploma, dar a fost 
strigat şi cel puţin un gălăţean din 
zona infracţională, iar unul dintre 
cei propuşi iniţial a fost retras de 
pe listă. Cei care au căzut apărând 
Televiziunea, MApN sau alte 
puncte fi erbinţi ale Capitalei, cei 
răniţi atunci în gestul lor voluntar 
de a ieşi în stradă îşi merită 
oricum recunoaşterea. Pe măsură 
ce drepturile revoluţionarilor, 
luptătorilor la revoluţie au scăzut, 
şi prezenţa acestora la evocarea 
acelui decembrie a început 
să se rărească. Corupţia unor 
responsabili de la Secretariatul 

Vict
or

Cilinc
a

de Stat pentru Problemele 
Revoluţionarilor a murdărit 
din când în când amintiri 
însufl eţitoare.

„Cine-a tras în noi?” rămâne o 
întrebare cu jumătate de răspuns. 
Primul guvern civil revoluţionar 
gălăţean a fost arestat, apoi 
s-a vorbit şi despre colaborarea 
anterioară cu Securitatea a unora 
dintre aceşti curajoşi. A murit tot 
în această lună şi ofi ţerul care 
i-a arestat, acum şi el cu diplomă 
de Cetăţean de Onoare post- 
mortem. Probabil că, lăsând liberă 
libertatea civilă înarmată, am fi  
avut victime ca la Brăila.

„A fost sau n-a fost?” va 
rămâne întrebarea fi rească, 

sinaxar
21-22.12.2019
S  u - Sfânta Muceniţă Iuliana; 

Sf. Mucenic Temistocle

D - †) Sf. Ierarh Petru Movilă, 

Mitropolitul Kievului; Sf. Mare 

Muceniţă Anastasia

înapoi
Punţile și podul

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Orban face punți pentru u

bugetari, așa cum au procedat 
și alte guverne. Despre podul 
peste Dunăre nu cunosc alte 
informații, dar poate nu știu să 
caut cum trebuie.

Parcă-i și văd pe alde Moș u

Crăciun (îi includ în ecuație și 
pe reni): Boss, n-are rost să le 
mai facem o vizită sub brad, 
ăștia vor fi  cu toții acasă. Dacă 
ne vor prinde în fl agrant?

Iată o știre care m-a înfi orat u

ieri-dimineață: „Cadouri de 
lux pentru angajații primăriei 
din Mărășești. Edilul orașului 
a comandat pachete de 30.000 
de lei pentru o petrecere în 
cadrul instituției. Pe lista de 
cumpărături sunt șampanie 
fi nă, whisky, bomboane și cafea. 

Asta în condițiile în care orașul 
e unul dintre cele mai sărace 
din România, cu zeci de asistați 
social.” Problema nu poate fi  
soluționată prea ușor:
 1. Ce-i aia șampanie fi nă, băi 
scriitorule de articole? E unul de 
la Digi 24. Auzi la el, șampanie 
care suportă epitete. Bată-te-ar 
Dumnezeul bețivilor și noroc că 
e grevă peste tot în Franța, altfel 
nu te-aș vedea bine.
2. Astea nu-s cadouri de lux, 
probabil factura a fost încărcată 
artifi cial de primar, mi se pare 
că în sacoșele alea e destulă 
austeritate. Cafea și bomboane 
aducea și Moș Gerilă.
 3. Pachete de 30.000 de ei. Eh, 
abia acum ne putem adresa 
întrebări. Sper să nu fi  ajuns 
informația și pe la urechile 
baronului Marian Oprișan, 
mai ales dacă n-a fost prins în 

comisionul baban tras deoparte. 
Ar fi , totuși, o mare gafă a 
primarului de la Mărășești.

Angajații reginei Elizabeth u

a II-a a Marii Britanii primesc 
cadou de Crăciun o budincă de 7 
euro de la hipermarket. Și, dacă 
tot e voie să deschizi gura la 
un moment dat, singurul lucru 
care poate fi  rostit e, de fapt, 
o întrebare: Auziți, majestate, 
nu vă supărați că insist să 
afl u, de la ce hipermarket sunt 
budincile?

Afl at la putere de 20 de ani, u

sub o formă sau alta, Putin se 
declară deschis la limitarea 
mandatelor prezidenţiale în 
Rusia. Normal, omul gândește 
democratic: iau acum un 
mandat de cinci ani, apoi unul 
de doi ani și jumătate, poate va 
urma și unul de un an și trei 
luni... 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Bine şi adevărat 
şi defi nitiv zice Mihai 
Eminescu în celebra strofă 

din „Împărat şi Proletar”! Bine 
şi răspicat şi persuasiv a recitat 
Cherpedin!...Pe peretele dinspre 
Răsărit al camerei vedem un 
tablou realizat de pictorul Nicolae 
Spirescu, după cea din urmă 
fotografi e a Poetului! Sub tablou 
– pe o scândurică din lemn de 
Tei, crestată cu briceagul – citim 
o axiomă eminesciană, adică încă 
un verdict convingător: „căci vis 
al morţii-eterne e viaţa lumii-
ntregi”! Alături –  cioplit pe o 
scândurică de Salcâm, sub un 
tablou cu Veronica Micle, pictat 

de acelaşi Nicolae Spirescu – 
citim: „nimicul te aduce, nimicul 
te reia,/ nimic din tine-n urmă 
nu va mai rămânea”!...Sigur că 
da! Ce „apucături” are Vasile! 
Ce surpriză tulburătoare pe 
Creştetele noastre, pe Sufl etele 
noastre! Mai ales că – între aceste 
două tablouri – vedem/citim o 
apoftegmă a lui Emil Cioran, care 
ne lasă perplecşi, cu „tescovina” 
în păhărele: „trăim pentru 
faptul că nu avem curaj să ne 
sinucidem”!...După câteva clipe 
lungi de năuceală, moş Mutelcă 
se ridică, ne iscodeşte irisurile, îşi 
organizează substantivele vocale 
şi se desfăşoară: „Va să zică...sigur 
că da...asta este! Nu?...Suntem 
PE CULMILE DISPERĂRII! Da? Şi 
ce...dacă suntem? Oare chiar nu 

putem să nu ne lăsăm controlaţi 
de imbecili? Mie, personal, îmi 
este groază pentru ca să întru 
pe Scara Oschi, unde aţi văzut 
că încerc din răsputeri să mai 
stau! Şi-am văzut că şi la Prăpăd 
e tot asemenea! Şi, după cum vă 
sare-n ochi şi-n urechi, peste tot 
mocneşte/domneşte HAOSUL 
alimentat milimetric de NIŞTE 
zvăpăiaţi, de NIŞTE banali ai 
ORÂNDEI, care-şi manifestă 
libertatea prin DĂRÂMARE! Şi 
NIŞTE hulpave gasteropode care 
trăiesc să mănânce, nu mănâncă 
să trăiască! Doar NIŞTE prăsiţi 
la întâmplare şi împrăştiaţi 
să murdărească Obrazul 
Pământului, să nimicească tot 
ce mai poate însemna Linişte, 
cum s-au năpustit toţi Hoţii, 

toţi Golanii, toţi Puşcăriaşii, 
toate Lepădăturile şi toate 
Scursorile din Europa...şi au 
distrus Civilizaţia şi Sfi nţenia şi 
Seninătatea băştinaşilor de peste 
Atlantic!...Iată, dragi prieteni, 
sunt douăzeci şi două de ceasuri! 
E linişte! Da?...Păi, hai să-l 
cetim pe Cipolla!”...Ion Mutelcă 
deschide tomul...şi-l auzim: 
„Numărul indivizilor imbecili 
în viaţă este mereu şi în mod 
inevitabil subestimat de toată 
lumea”!...Sigur că da! Ridic mâna 
în mod şcolăresc pentru că vreau 
să desfac/analizez această primă 
lege fundamentală a imbecilităţii 
umane! Însă intenţia mi-este 
spulberată de-o rostogolire 
decibelică incredibilă într-acest 
pustiu!...(Stai să vezi!) . .

tragedia
Maria şi Cărţile (XIV)

divina

sintetizată de regizorul 
Corneliu Porumboiu. Că 
un regim odios, în care tot 
românii obişnuiţi s-au înhămat 
la mari proiecte naţionale, a 
fost înlocuit cu o democraţie 
haotică, în care n-au prea existat 
priorităţi guvernamentale sau 
parlamentare, este altă chestiune, 
despre care vom vorbi mult şi 
(deloc) bine… Peste o mie de 
morţi şi peste 3.000 de răniţi şi, 
înfi orător, sute de torturaţi, şi 
aceasta după fuga dictatorului, 
cer să se găsească şi un număr 
corespunzător de vinovaţi! Un 
singur vinovat a fost însă pedepsit:  
un fost maior de Miliţie, care a 
tras şi a ucis un tânăr. Restul?  .

nec plus ultra
ETERNITATE 

de UNICĂ FOLOSINŢĂ

ION ZIMBRU DESPRE POET 

STÂLP DE ILUMINAT PUBLICUL,

stă continuu şi singur şi neobservat din zori până-n seară,

dar nu se văicăreşte niciodată,

nu ştie decât că trebuie să nu moară,

nu ştie decât că trebuie să-i facă datoria fără vro răsplată,

nu cere nici de foame, nici de sete –

nici măcar nu ştie dacă vro cineva-l crede sau nu-l crede !!!

     

STÂLP DE ILUMINAT PUBLICUL,

nici din seară până-n zori nu-l observă nimeni –

cică bate la ochi şi cică strică toate punctele de re/vedere

ale prevăzătorilor plini de ne/cuviinţă !!!

     

STÂLP DE ILUMINAT PUBLICUL,

stă continuu şi-şi re/trăieşte eternitatea de unică folosinţă!!!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

maxime

“
Informaţia                    

e avuţie,                 

adevărul e avere
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Trasee de transport 
public, deviate
pe 22 decembrie
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Numeroase trasee 

de transport public local 

vor fi  deviate duminică, 

22 decembrie, 

între orele 10,45 şi 12,15, 

deoarece trafi cul rutier 

va fi  închis pe strada 

Domnească, pe tronsonul 

cuprins între intersecţia cu 

strada Brăilei şi intersecţia 

cu strada Ep. Melchisedec 

Ştefănescu. Iată ce modifi cări 

vor fi , conform Primăriei 

municipiului Galaţi: 

Troleibuzele care asigură trase-
ele 102 şi 104 vor întoarce în Cen-
tru pe strada Brigadierilor şi vor 
avea indicativele 101 şi 103.

Traseele 9 şi 22 vor fi  deviate 
pe tur pe traseul strada Brăilei – 
strada Domnească – strada Nave-
lor – strada Portului – strada Ana 
Ipătescu – strada Gării – Gara CFR, 
returul rămânând nemodifi cat.

Traseul 11 va fi  deviat pe tur 
de la Potcoava de Aur pe strada 
Traian la Piaţa Centrală, returul 
rămânând nemodifi cat.

Traseele 19 şi 105 vor circula 
deviat pe traseul strada Brăilei – 
strada Traian – strada Rizer – stra-

da Dimitrie Bolintineanu - strada 
Domnească – Grădina Publică şi 
retur.

Traseele 18 şi 27 vor circula 
deviat pe traseul strada Brăilei – 
strada Traian – strada Rizer – stra-
da Dimitrie Bolintineanu - strada 
Domnească – Grădina Publică/
Parc CFR şi retur.

Traseul 15 va circula pe trase-
ul Piaţa Centrală – strada Traian 
– strada Brăilei – strada Domneas-
că - strada Navelor – strada Portu-
lui – strada Gara nr. 8 – strada Al. 
Moruzzi – strada Dogăriei – strada 
Gării – Gara CFR – strada Gării – 
strada Dogăriei – strada Portului – 

strada Navelor – strada Domneas-
că – strada Brăilei – strada Traian 
– Piaţa Centrală.

Traseul 26 va circula deviat pe 
traseul strada Domnească – stra-
da D. Bolintineanu – strada Rizer 
- strada Traian – strada Basarabiei 
– strada Mihai Bravu - strada Gării 
– Gara CFR şi retur. 

Vă reamintim că restricţia 
şi traseele deviate sunt necesare 
pentru buna desfăşurare a Fes-
tivalului de Datini şi Obiceiuri 
de Crăciun şi Anul Nou ”Tudor 
Pamfi le”, eveniment organizat 
de Centrul Cultural ”Dunărea de 
Jos” Galaţi. ,

TRAFIC RUTIER ÎNCHIS PE STRADA DOMNEASCĂ  .  CIRCULAŢIE

    uu foto  Anca Melintefoto  Anca Melinte

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Duminică, 22 decembrie 2019, 
România sărbătorește 30 de ani 
de Libertate. Cu acest prilej, 
Instituția Prefectului Județului 
Galați organizează o serie de 
manifestări împreună cu Cen-
trul Cultural „Dunărea de Jos”, 
Garnizoana Galați, Consiliul 
Județean Galați, Primăria mu-
nicipiului Galați, Inspectoratul 
de Poliție al Județului, Inspec-
toratul Județean de Jandarmi, 
Inspectoratul pentru Situații de 

Urgență „Eremia Grigorescu” și 
Poliția locală Galați. Mai întâi, 

evenimentele vor fi  deschise, în 
cadrul Festivalului "Tudor Pam-
fi le“, cu un recital de colinde în 
faţa Catedralei Arhiepiscopale, 
în intervalul orar 11,00-12,30. 

Ulterior, manifestările vor 
continua la Monumentul Eroi-
lor Martiri ai Revoluției din De-
cembrie 1989, de lângă Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini”. Acolo, 
între orele 13,00 și 13,30, după 
prezentarea onorului și intona-
rea Imnului de Stat al României, 
va avea loc depunerea coroane-
lor de fl ori din partea prefectului 
județului Galați, președintelui 

Consiliului Județean, prima-
rului municipiului, coman-
dantului Garnizoanei, dar și 
a altor instituții și organizații 
interesate. 

După aproximativ același 
program, comemorările se vor 
desfășura și la Monumentul 
Eroilor Martiri ai Revoluției 
din Decembrie din Cimitirul 
„Eternitatea”, începând cu ora 
14,00. În plus, aici va fi  ofi ciată 
și Slujba de pomenire a eroilor, 
iar manifestările vor fi  încheiate 
cu defi larea Gărzii de Onoare, în 
intervalul 14,55-15,15. ,

omagiere
Programul manifestărilor dedicate Revoluţiei

203,9749 OO
gram aur

4,3797 OO
franc elveţian gra

4,2951OO

dolardol

4,7736UU

euro

IARNA                          

NU-I CA VARA!
PERICOL. Balustrada din 

metal aferentă treptelor care leagă 

strada George Enescu de strada 

Egalităţii nr. 8 se întrerupe brusc 

cam de la jumătate, iar gunoaiele 

aruncate acolo denotă faptul că 

nepăsarea există de ambele părţi. 

Cu toate acestea, 

pentru că ne afl ăm în plină 

iarnă, poate nu ar fi  rău ca până 

la primul îngheţ, balustrada 

respectivă să fi e înlocuită sau 

reparată, pentru a se evita în 

acest fel accidentele grave, 

mai ales în cazul vârstnicilor. 

Sesizarea a venit pe adresa 

redacţiei noastre din partea 

unei gălăţence îngrijorate, care 

locuieşte în zonă şi care şi-a dorit 

să rămână sub anonimat. “Ar 

fi  bine dacă cei responsabili ar 

înlocui ciotul rămas din bara de 

mână, tăiată de ceva vreme. Nu 

de alta, dar a venit iarna”, ne-a 

scris femeia. . E.G.
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Cine dă viaţă cuvintelor 
la „Viaţa liberă“

OCOLUL ZIARULUI ÎN 30 DE ANI  .  OAMENII

Pentru aniversarea celor 30 de ani de „Viaţa liberă“, 
ne-am gândit, în primul rând, la oameni. Oamenii care fac 
ziarul astăzi, o parte dintre cei care l-au făcut în aceşti 
ani, mulţi şi zbuciumaţi pentru presa românească, dar mai 
ales oamenii pentru care ziarul a trăit şi trăieşte: gălăţenii. 
Am demarat un proiect editorial pentru a vă aduce aproa-
pe oamenii care contribuie la apariţia şi difuzarea celui 
mai vârstnic - deşi mereu tânăr - cotidian al Galaţiului 
post-decembrist, unul dintre puţinele ziare din ţară care 
au apărut atunci, în decembrie ‘89, şi care încă sunt vii, 
în ciuda multelor vicisitudini, economice, dar nu numai. 
Pe parcursul acestei luni, vă vom povesti despre ziar şi oa-
menii lui, iar jurnaliştii de ieri şi de azi vă vor spune cum 
simt  ei timpul trăit aici. Vă rugăm, ţineţi aproape! 
,  Anca Spânu

Petrica Paţilea
Am fost un ziarist fericit la „Viaţa liberă”

Erau zorii mileniului trei când 
am bătut la ușa „Vieții libere” (nu 
am dat concurs – ziarul avea deja 
sufi cienți jurnaliști buni și foarte 
buni; nu mi-a pus nimeni pile - 

nu cunoșteam pe nimeni suspus). 
Ziarul nu avea nevoie de ziariști, 
dar eu aveam nevoie de ziar. Mi-
am dorit cu ardoare să fi u la „Viața 
liberă”, știam că pot să fi u acolo și 
am demonstrat (îmi place să cred) 
că pot să fi u acolo. Mulțumesc pen-
tru încredere, Katia Nanu!

Profesorul Daniel David spune 
că fericirea e în noi, că se învață 
și că nu cere vacanță. Poți pur și 
simplu să faci ceea ce îți place, 
fără să vrei pauză. Astfel, poți 
avea: a pleasant life (să faci ce-ți 
place), a good life (să fi i efi cace, în 
raport cu ceea ce ai și poți) ori a 

meaningful life (să îți cunoști valo-
rile și toate comportamentele tale 
să fi e subsumate acelor  valori).

La „Viața liberă”, am trăit fru-
mos, bine și cu sens. Am fost feri-
cită fără vacanță. 

Vreme de șapte ani, de acolo, din 
secția Social, am văzut de aproa-
pe măreția și decăderea lumii, am 
simțit binele și răul întruchipate 
în cele mai neașteptate forme, 
am văzut lupta pentru putere și 
zbaterea pentru supraviețuire, 
boala cruntă și sărăcia în formă 
brută, puterea omului de a renaște 
iar și iar, puterea comunității și 

a comuniunii dintre oameni. 
Am scris despre toate acestea și 
despre multe altele. Am schimbat 
destine…

Nu am trăit emoția prime-
time-ului televizat sau a „știrilor” 
din rețelele sociale actuale, la 
„Viața liberă” mi-am asumat 
responsabilitatea cuvântului 
tipărit.

Șapte ani de Social la „Viața 
liberă”? O școală de presă. Ceva 
ce nu poate face oricine, ceva 
ce nu-mi poate lua nimeni. De 
neprețuit!  Mulțumesc! 

La mulți ani liberi! .

Nu am stat decât opt ani la „Viața 
liberă“. Mi-a plăcut acolo, chiar mi-a 
plăcut enorm, mai ales într-o anumi-
tă perioadă, dar opt ani e mult pentru 
mine fără să schimb ceva.

Să spun o poveste despre VL sau 
de la VL. Asta m-a rugat Dan Cătălin 
Predescu, un tip care era acolo când 
am venit eu, era și când am plecat, e 
și acum. Oricum, îl bate nenea Gigi 
oricând la capitolul ăsta. Lor le place 
stabilitatea. În fi ne, m-a rugat Predes-
cu să scriu ceva și mi-e greu să aleg. 
Sunt atâtea istorii, atâtea momente, 
încât e nedrept că am ales ce am ales. 

Dar am decis să povestesc prima isto-
rioară care îmi vine în minte.

E despre câinele de la „Viața libe-
ră“, Fetița. Câinele lui Macovei. Stătea 
mereu pe preșul de la intrare, ca un 
porc proaspăt desfătat cu zer de oaie 
amestecat cu mămăligă. Nici nu se 
clintea. Și nimeni nu avea voie să îl 
atingă. „Dă-te, mă, javră, mai încolo 
ca să pot intra“, i-am zis odată. „Ai 
grijă, e câinele lui Macovei“, m-a aver-
tizat Ilie portarul. Și îl ocoleam, să-
ream peste el, chiar încercam să nu îl 
trezesc, să nu cumva să mă trezesc eu 
cu vreo surpriză pe fl uturașul de sala-

riu (Exagerez, evident. Pe fl uturașul 
de salariu erau oricum surprize).

Deci ăsta era câinele lui Macovei, 
Fetița. Mai departe, povestea e doar 
auzită. Vine într-o zi un coleg de la 
alimentara de peste drum cu o pâi-
ne în mână și cu niște mezel într-o 
pungă. Și ne povestește cum i-a cerut 
vânzătoarei 200 de grame de parizer. 
Din ăla ieftin, cel mai ieftin. Și vân-
zătoarea îl atenționează: „Vezi că nu 
îi place din ăsta. Mănâncă doar din 
ăla scump“. Colegul întreabă cine. 
„Cum cine? Nu luați pentru Fetița? 
Nu luați pentru câine?“. Colegul a in-

sistat să îi dea parizer din ăla ieftin. 
Că era pentru el, nu pentru Fetița.
Nu e cea mai frumoasă, nici cea 
mai relevantă poveste de la „Viața 
liberă“. Dar e prima care mi-a venit 
în minte. Așa am decis. S-o spun pe 
prima.

La mulți ani mai buni, „Viața li-
beră“!.

Marius Ţuca

Câinele lui Macovei

Nicoleta Onofrei
„Viaţa liberă“ - un fel de a fi  de care îmi e dor

Dacă am făcut vreodată presă, a 
fost la "Viața liberă“. Acolo am învățat 
cum să fac o știre. Acolo m-am îm-
potmolit cu mașina în noroaiele din 
Barieră, în timp ce încercam să facem 
un reportaj despre cartier. Am folosit 

toate hainele, cartoanele și pietrele 
găsite pe câmp pentru a putea ieși 
din mocirlă. Și am împins. Și am mai 
pus niște plastic. Și am împins. Și am 
mai pus. Pe lângă noi se vedeau doar 
ciorile care veneau să mai mănânce 
câte un stârv. Nimeni de la redacție 
nu ne-a crezut că suntem blocați în 
noroi. Așa că abia după vreo două 
ore de împins, am reușit, plini de 
noroi, să ieșim la stradă. ”Onofrei, 
ce dai azi?”, striga Amălinei, ”Unde 
e textul, Onofrei?”, ”Ce ai scris aici, 
Onofrei!?”. Nimeni nu mi-a mai stri-
gat numele ca Amălinei. Și DCP... DCP 
are cel mai fain mod de a-ți atrage 

atenția că scrii prostii. Te ia la mișto, 
de nu te vezi. Căpățînă urmărind 
cu patimă meciuri, strigând pe hol 
într-un moment tensionat. Ancuța, 
Anca Melinte, venind hotărâtă, en-
tuziasmată, nervoasă, implicată, în-
tr-un cuvânt, să scrie ceva de la CL 
(Consiliul Local). Anca Spânu care 
adună oamenii lângă ea și are grijă 
de ei. Discuțiile de pe hol, discuțiile 
de la bere. Niciodată nu am mai avut 
colegi mai faini cu care să ies la bere. 
Oamenii de la VL, cu tot sufl etul și im-
plicarea lor, sunt prima mea dragoste 
în presă. Sunt dragostea mea în presă, 
de când mulți scriau la „Imparțial“, 

iar „Imparțialul“ avea sediul în fața 
blocului meu. Tudor Neacșu, Marius 
Țuca, Anca Melinte, Monica Zanet 
treceau prin fața mea, pe când eram 
adolescentă și erau ca niște zmei. Toţi 
au ajuns, apoi, la „Viața liberă“, unde 
am venit, mai târziu, şi eu. „Viaţa li-
beră“ are personalitate prin oamenii 
care i-au trecut pragul, care au mun-
cit la paginile ziarului, care și-au pus 
fi ecare bătaie de inimă în cuvinte, 
care i-au dat ritm. Cu unii am lucrat, 
de unii am auzit, pe unii i-am cunos-
cut în afara biroului. „Viața liberă“ 
este un fel de a fi . Și mi-e dor de modul 
ăla de a fi . .AR
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OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro   

Libertatea de a scrie este o condiţie 

necesară, dar… nu sufi cientă pentru a clădi 

un ziar. S-a văzut asta şi în primii ani de după 

Revoluţia din 1989, când multe publicaţii au 

avut o existenţă efemeră, s-a văzut şi în anii 

din urmă, când tendinţele de tabloidizare 

au pus presiune pe jurnaliştii ce doreau 

să menţină în presă un standard ridicat de 

profesionalism.

Ziarul „Viaţa liberă” a depăşit ştacheta celor 30 
de ani de activitate reuşind să îmbine idealurile unei 
prese libere, independente de orice ingerinţe din ex-
terior, cu capacitatea de a genera un management de 
presă efi cient. Un ziar se apără nu numai prin calita-
tea articolelor, prin capacitatea de a răspunde aştep-
tărilor cititorilor, ci şi prin asigurarea componentelor 
economice care dau viaţă unei publicaţii: tipografi e, 
reţea de difuzare, design şi profi l editorial modern.

Jurnaliştii care au fondat „Viaţa liberă” – Radu 
Macovei, Katia Nanu, Grigore Lazarovici – au ştiut să 
clădească un business de presă veritabil, unul care 
nu ţine nici de capriciile „democraţiei originale” ce 
marcau începuturile noii societăţi gălăţene, nici de 
capriciile unui mediu de afaceri adesea imprevizi-
bil. Aceleaşi principii au fost urmate şi după 2011, 
când ziarul „Viaţa liberă” a devenit parte a Grupului 
„Mariano”, avându-l drept acţionar principal pe omul 
de afaceri Marian Băilă. În acest fel a fost asigurată 
continuitatea, atât în ceea ce priveşte nivelul editori-
al, cât şi în ceea ce priveşte păstrarea independenţei 
economice.

Echipa 
din spatele „cifrelor”

Dacă ar fi  să mergem strict doar pe „cifre”, am 
putea spune că, în 2018, ziarul „Viaţa liberă” a 
reprezentat, prin cele două componente care con-
tribuie la realizarea publicaţiei – SC Viaţa liberă 
SRL (componenta editorială) şi SC Trustul de Presă 
Dunărea de Jos SA (componenta administrativă, 
publicitate, difuzare etc.) un business cu o cifră de 
afaceri, cumulată, de peste 13,18 milioane de lei!

Dar viaţa… „Vieţii libere” nu se rezumă doar la 
aceste „cifre”. Fie şi mergând doar pe componen-
tele de business, „Viaţa liberă” înseamnă un efort 

colectiv la care contribuie aproape 100 de anga-
jaţi (jurnalişti, agenţi publicitari, tehnoredactori, 
distribuitori etc.), fi ecare reprezentând „o rotiţă” 
în acest „mecanism” complex pe care îl prezintă 
editarea unui ziar.

Mai mult, deşi este orientat în primul rând 
spre slujirea interesului public şi mai puţin spre 
ideea de a obţine profi t cu orice preţ, „Viaţa liberă” 
îşi îndeplineşte cu scrupulozitate obligaţiile ce-i 
revin ca fi rmă, începând de la cărţile de muncă 
şi contracte ferme pentru toţi angajaţii până la 
contribuţii importante la bugetele publice. Numai 
în 2018, ziarul „Viaţa liberă”, prin cele două com-
ponente ale sale, a plătit taxe şi impozite de peste 
1,7 milioane de lei, fi ind, la modul cel mai concret, 
prin conduita sa, un exemplu pentru mediul de 
afaceri gălăţean!

Ziarul cel de toate zilele
Timp de 30 de ani, acest „mecanism” al „Vieţii 

libere” a funcţionat prin oamenii care au ştiut 
să găsească soluţii chiar şi în momentele în care 
întreg eşafodajul mass-media, inclusiv la nivel na-
ţional, trecea prin momente de criză. Şi nu au fost 
puţine astfel de momente!

Crizei apărute în urma prăbuşirii vechilor re-
ţele de difuzare, „Viaţa liberă” i-a răspuns prin 
investiţiile în propria reţea de distribuţie, fi ind un 
sprijin inclusiv pentru presa naţională sau locală 
care nu mai reuşea să ajungă la cititori! Crizei 
hârtiei tipografi ce, „Viaţa liberă” i-a răspuns prin 
contracte ferme cu furnizorii pentru a evita orice 
sincope şi a păstra preţul ziarului la un nivel la 
fel de accesibil ca un… bilet de autobuz. Tipogra-
fi a „Vieţii libere” a asigurat apariţia neîntreruptă 
a ziarului chiar şi atunci când întreaga ţară era 
blocată sub nămeţi sau ameninţată de inundaţii. 
Tehnologia a avansat şi ea, iar noile platforme 
de lucru, reţeaua de calculatoare, optimizarea 
site-ului pentru dispozitivele mobile, distribuţia 
informaţiei în reţelele sociale, au fost tot atâtea 
provocări pe care ziarul le-a avut de gestionat. Dar, 
mai presus de toate, „Viaţa liberă” a fost o şcoală 
de presă redutabilă, în care s-au format condeie 
remarcabile, voci care, cu talent şi profesiona-
lism, au avut un cuvânt de spus în comunitatea 
gălăţeană.

Desigur, toate acestea sunt elemente ce ţin mai 
degrabă de „bucătăria internă” a ceea ce înseamnă 

un business de presă. Însă, aşa cum un spectacol 
de teatru nu poate exista fără efortul cumulat al 
actorilor, dar şi al maşiniştilor, scenografi lor, co-
regrafi lor, oamenilor de la lumini şi sunet, la fel, 
un ziar nu poate prezenta „spectacolul cotidian” 
al ştirilor fără ca fi ecare dintre cei 100 de pro-
fesionişti care alcătuiesc „Viaţa liberă” să-şi facă 
datoria, indiferent dacă sunt „la scena deschisă” 
a articolelor sau în „culisele” eforturilor organi-
zatorice sau administrative.

Loialitate 
faţă de comunitate

Fiecare ziar care ajunge la cititori, fi ecare ac-
cesare a unui articol pe site sau like pe Facebook 
reprezintă „aplauzele” care ne încurajează, pe toţi 
cei de la „Viaţa liberă”, să fi m în fi ecare zi, „la pri-
ma oră, cu ştiri de ultimă oră”! E important pentru 
noi, mai ales că modalităţile de păstrare a suste-
nabilităţii într-un business de presă, în special pe 
segmentul print, devin tot mai complexe.

Din fericire, baza solidă – fi e că e vorba de conţi-
nutul editorial sau managementul publicaţiei – îi 
asigură „Vieţii libere” o prezenţă activă în peisajul 
media. Nu numai că şi-a păstrat audienţa la un 
nivel demn de invidiat chiar şi de publicaţiile na-
ţionale, că a rezistat pe o piaţă pe care alte ziare 
nu au reuşit să-i facă faţă, dar „Viaţa liberă” este, 
în prezent, singurul ziar din ţară cu şase ediţii 
print în fi ecare săptămână!

Ne bucură să ştim că, la modul cel mai concret, 
gălăţenii simt „Viaţa liberă” ca parte din viaţa lor. 
Şi la bine, şi la rău! Şi nu puţini sunt cei pentru 
care ziarul a reprezentat, adesea, ultima speran-
ţă, atunci când alte instituţii le-au trântit uşa în 
nas. Desigur, jurnalistul nu este nici poliţist, nici 
avocat, nici medic sau învăţător, pentru a putea 
rezolva toate problemele care există pe lume. Dar 
condeiul este „arma” noastră în apărarea interese-
lor comunităţii gălăţene, şi nu ezităm să o folosim, 
până la ultima picătură de cerneală, chiar şi atunci 
când aproape trebuie „să mutăm şi munţii” pentru 
a răspunde aşteptărilor.

Ziarul „Viaţa liberă” nu este, prin jurnalism, 
doar un observator al societăţii gălăţene. „Via-
ţa liberă” înseamnă onestitate, profesionalism, 
loialitate faţă de cititori şi, nu în ultimul rând, 
implicare activă în dezvoltarea şi apărarea inte-
reselor cetăţii. .

MANAGEMENT DE PRESĂ .  PERFORMANŢĂ

Ziarul „Viaţa liberă”, un business media 
de peste 13,18 milioane de lei
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 O FARMACIE         

CU PROGRAM 

NON-STOP
SĂRBĂTORI. Gălăţenii 

care în perioada sărbătorilor de sfârşit 

de an au nevoie de medicamente vor 

avea la dispoziţie o singură farmacie 

deschisă non-stop. Este vorba 

despre farmacia Dona de pe strada 

Brăilei numărul 198, în Micro 18, bloc 

B4, scara 1, parter. În Tecuci şi în 

restul judeţului, în schimb, locuitorii 

nu vor avea nicio farmacie deschisă 

fără întrerupere, în caz de urgenţă. 

Echipajele de Ambulanţă şi cele ale 

SMURD vor funcţiona normal în zilele 

de Crăciun şi în noaptea de Revelion, 

ceea ce înseamnă că va exista linie 

de gardă permanentă. Nu în ultimul 

rând, cele opt centre de permanenţă 

din judeţul Galaţi vor funcţiona de 

sărbători ca şi în restul zilelor anului. 

În zilele nelucrătoare, programul va 

fi  non-stop, iar în zilele lucrătoare 

programul va fi  între orele 15,00 

şi 8,00. Centre de permanenţă se 

găsesc în localităţile Galaţi, Cudalbi, 

Corod, Băleni, Tudor Vladimirescu, 

Cavadineşti, Bereşti şi Vlădeşti.            

. Remus Basalic 

Pieţele Galaţiului, 
închise pe 25                   
şi 26 decembrie

PROGRAM. În perioada Sărbă-

torilor de iarnă, pieţele din municipiul Galaţi 

vor avea program normal de funcţionare pe 

24 decembrie şi în perioada 27-31 decem-

brie. Pe 25 şi 26 decembrie, toate pieţele 

agroalimentare vor fi  închise. Situaţia se 

repetă şi la început de an, fi ind închise în 

zilele de 1 şi 2 ianuarie şi reintrând în pro-

gramul normal începând cu 3 ianuarie. Şi 

magazinele de tip Economat ale Adminis-

traţiei Pieţelor Agroalimentare SA vor func-

ţiona după acelaşi orar, cu excepţia zilelor 

de 25 şi 26 decembrie, 1 şi 2 ianuarie 2020.     

. C.L.

Toate supermarketurile 
se închid pentru o zi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Shopping City, hypermarketurile 

şi supermarketurile din Galaţi 

ale marilor retaileri vor fi  

închise în ziua de Crăciun şi 

vor reintra în programul normal 

de funcţionare începând cu 27 

decembrie. Excepţie face, ca 

şi în anii precedenţi, Lidl, ale 

cărui magazine vor fi  închise 

două zile la rând, pe 25 şi pe 26 

decembrie. 

Shopping City  va avea pro-
gram normal luni, 23 decembrie, 
între orele 10,00 şi 22,00. Pe 24 
decembrie, va fi  deschis între 
10,00 şi 19,00, iar în perioada 
26-30 decembrie, între 10,00 şi 
22,00. Pe 31 decembrie va fi  din 

nou program scurt, între 10,00 şi 
18,00. De Crăciun şi pe 1 ianuarie, 
mall-ul din Galaţi va fi  închis. 

  Hypermarketul Carrefour  
din incinta Shopping City are şi 
el program special de Sărbători: 
pe 23 decembrie, până la ora 
24,00, iar pe 24, în Ajun de Cră-
ciun, până la 19,00. Între 26 şi 30 
decembrie, programul este de la 
8,00 la 24,00, iar pe 31 decembrie, 
de la 8,00 la 18,00. Pe 25 decem-
brie şi 1 ianuarie, hypermarketul 
este închis. 

Cele trei hypermarketuri  
Kaufland  din Galaţi (de la Inelul 
de Rocadă, din Micro 21 şi Micro 
40) vor avea, toate, acelaşi orar de 
Sărbători: între 7,00 şi 23,00 pe 23 
decembrie, între 7,00 şi 18,00 pe 
24 şi între orele 9,00 şi 16,00 pe 
26 decembrie. Pe 25 decembrie, 
închis. 

 Magazinele  Lidl  din Galaţi vor 
fi  închise pe 25 şi 26 decembrie. 
Luni, vor fi  deschise până la 22,00, 
pe 24 decembrie, până la 18,00 şi 
din 27 decembrie revin la program 
normal, între 7,00 şi 22,00. 

Hypermarketul Metro este 
deschis între 6,00 şi 16,00 pe 24 
decembrie şi între 8,00 şi 16,00, 
în a doua zi de Crăciun. Pe 25 
decembrie este închis, iar din 27 
decembrie revine la programul 
normal. 

Hypermarketul  Auchan  este 
deschis pe 23 decembrie între 
8,00 şi 23,00. Pe 24, programul 
este până la 6 seara, iar pe 26 
decembrie, până la 22,00. Pe 25 
decembrie, evident, este închis. 

 Luni, 23 decembrie, şi în peri-
oada 27-30 decembrie, programul 
 Penny Market  este 7,00-23,00. Pe 
24 decembrie şi pe 31, este redus 

între orele 7,00 şi 18,00. Pe 25 
decembrie şi pe 1 ianuarie este 
închis, iar pe 26 decembrie şi 2 
ianuarie, de la 9,00 la 16,00. 

 Profi  şi  Profi City  sunt des-
chise pe 23 decembrie şi în perioa-
da 27-30 decembrie până la mie-
zul nopţii. Pe 24 şi 31 decembrie, 
programul este până la 19,00, pe 
25 decembrie şi pe 1 ianuarie, to-
tul e închis, iar 26 decembrie şi 2 
ianuarie sunt zile cu programul 
10,00-18,00. 

Programul de luni, 23 decem-
brie, al  Selgros  este 6,00-22,00, 
la fel şi în perioada 27-28 decem-
brie şi pe 30 decembrie. În Ajunul 
Crăciunului şi pe 31 decembrie, 
este între 6,00 şi 18,00, pe 25 de-
cembrie, dar şi pe 1 ianuarie, este 
închis, iar în zilele de 26, 29 de-
cembrie şi 2 ianuarie, programul 
este 7,00-22,00. .

LIDL, SINGURA EXCEPŢIE  .  PROGRAM

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Programul Trezoreriei gălăţe-
ne din perioada Sărbătorilor este 
următorul:

 Operaţiuni în numerar : ridi-
carea sumelor în numerar din con-
turile instituţiilor publice deschise 
la unitățile Trezoreriei pentru achi-
tarea drepturilor salariale, de asi-
gurări și asistență socială, precum 
și pentru plăți de volum redus și 
urgențe necesare bunei funcționări 
– până la 30 decembrie; depunerea 
încasărilor în numerar ale unităților 
vamale din perioada 31 decembrie 

2019 – 2 ianuarie 2020 – până la 3 
ianuarie; depunerea sumelor în 
numerar afl ate în casieriile proprii 
ale instituțiilor publice - până la 31 
decembrie, ora 10,00; achitarea im-
pozitelor, taxelor, contribuțiilor și 
altor venituri în numerar, precum şi 
restituiri de sume în numerar către 
contribuabili - până la 31 decembrie, 
ora 10,00. 

 Operaţiuni prin virament : 
prezentarea documentelor prin 
care instituțiile publice dispun 
plăți către benefi ciari care au 
conturi deschise la instituții de 
credit - până la 30 decembrie, ora 
13,00; prezentarea documentelor 

prin care instituțiile publice dis-
pun plăți către benefi ciari care 
au conturi deschise la unități ale 
Trezoreriei din alte județe - până 
la 31 decembrie, ora 10,00 (în ca-
zul conturilor deschise la aceeași 
unitate a Trezoreriei sau la unități 
din același județ, ora-limită este 
11,00); prezentarea documentelor 
prin care operatorii economici 
dispun plăți către benefi ciari care 
au conturi deschise la unități ale 
Trezoreriei din alte județe sau mu-
nicipiul București – 31 decembrie, 
ora 10,00; prezentarea de către ope-
ratorii economici a documentelor 
de transferare a disponibilităților 

în conturi deschise la instituții de 
credit - până la 31 decembrie, ora 
10,00; prezentarea documentelor 
prin care operatorii economici dis-
pun plăți către benefi ciari care au 
conturi deschise la aceeași unitate 
a Trezoreriei sau în același județ 
- 31 decembrie, ora 11,00; prezen-
tarea de către instituțiile publice 
sau operatorii economici a docu-
mentelor de virare a veniturilor 
bugetare reprezentând impozite, 
taxe, contribuții, alte venituri care 
se achită la unitatea Trezoreriei 
la care au contul deschis sau în 
același județ - până la 31 decem-
brie, ora 11,00. .

Programul Trezoreriei la sfârşit de an

  u foto arhivă Iulia KeltAR
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CSM 
„Dunărea”    
a ratat 
la limită fi nala

HOCHEI. Deşi a avut o evoluţie 

foarte bună, formaţia gălăţeană CSM 

„Dunărea” a pierdut meciul decisiv pen-

tru califi carea în fi nala mare a turneului 

Cupei României, la limită, scor 1-2, în faţa 

celor de la SC Miercurea Ciuc. Echipa 

gălăţeană a condus cu 1-0 şi a fost 

egalată până la prima pauză. În repriza a 

doua, şi pe fondul unor decizii anapoda 

ale arbitrilor, ciucanii au preluat condu-

cerea şi au reuşit să-şi menţină avantajul 

minim până la fi nal. CSM Galaţi va juca 

duminică, de la ora 15,00, în fi nala mică. 

, M. Căpăţînă

Se joacă pentru 
intrarea în „Final Four”

ASTĂZI, SFERTURILE DE FINALĂ ALE ”CUPEI ROMÂNIEI”  . VOLEI

CSU Belor, ultima întâlnire din acest an în faţa publicului gălăţean   CSU Belor, ultima întâlnire din acest an în faţa publicului gălăţean     uu foto Sorin Panăfoto Sorin Pană

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Cele două formaţii gălăţene de 

primă ligă, cea feminină CSU 

Belor, respectiv CSM Arcada 

la băieţi, au astăzi partide 

cu miză importantă, urmând 

să joace pentru califi carea 

în turneele fi nale ale Cupei 

României, „Final Four”. La 

Galaţi, voleibalistele de la 

CSU Belor vor întâlni CSM 

Târgovişte, de la ora 12,30, la 

Sala Sporturilor ”Dunărea”, 

iar CSM Arcada va juca, în 

deplasare, cu Unirea Dej. 

 Partida de la Galaţi se anunţă 
interesantă, între două formaţii 
din prima parte a clasamentului 

din Divizia A1. CSU Belor este 
într-o creştere evidentă de po-
tenţial şi tinde să pună probleme 
reale celor patru formaţii ce sunt 
de câţiva ani în luptă pentru locu-
rile de podium. De cealaltă parte, 
CSM Târgovişte este una dintre 
cele patru forţe ale voleiului fe-
minin românesc, având cinci 
jucătoare în lotul naţional. Din 
lotul formaţiei dâmboviţene sunt 
şi două voleibaliste care au făcut 
carieră și la Galaţi, Diana Neaga 
Calotă și Alexandra Trică.

 Acesta va fi  ultimul meci 
din acest an al voleibalistelor de 
la CSU Belor, la fi nalul acestuia 
urmând să vină Moş Crăciun, în-
cărcat cu 900 de cadouri pentru 
sportivii clubului şi copii de la 
Şcoala Nr. 29.

Meciul CSU Belor - CSM Târ-
govişte va fi  televizat în direct de 
TVR 3.

 Campioana 
vrea şi Cupa 

Formaţia masculină CSM 
Arcada, deţinătoarea titlului 
de campioană şi lideră a clasa-
mentului Diviziei A1, va avea o 
deplasare lungă, până la Dej, cu 
obiectiv imediat califi carea în 
Final Four. De altfel, câştigarea 
Cupei României este unul dintre 
obiectivele sezonului pentru CSM 
Arcada, club care are în palmares 
disputarea a trei fi nale, cu triumf 
la cea din 2017. 

Unirea Dej ocupă locul 5 în 
campionat şi este un adversar 
incomod, în special pe teren 
propriu, astfel că Sergiu Stan-
cu, antrenorul echipei gălăţene, 
îşi doreşte concentrare maximă 
din partea jucătorilor săi. ”După 
victoriile din Cupa CEV, atenţia 
noastră s-a comutat pe meciul 
din Cupa României, unde vrem 

să ajungem în fi nală şi să o câşti-
găm. Acum avem la Dej meci eli-
minatoriu şi trebuie să-l tratăm 
cu toată atenţia. Echipa din Dej a 
reușit să ne pună ceva probleme 
în campionat (n.r. - victorie gălă-
ţeană cu 3-1), ca apoi să învingă 
echipa din Craiova, chiar pe tere-
nul acesteia. Sunt convins că ne 
va aștepta un adversar redutabil, 
care va lupta pentru victorie, aşa 
că trebuie să ne mobilizăm”, a de-
clarat Sergiu Stancu.   

 Plecarea spre Dej a avut loc 
încă de joi seară. Meciul de astăzi 
este programat la ora 17.00 şi va 
fi  arbitrat de Paul Szabo (Oradea) 
și Cristi Șanta (Cluj).

 Vine Galatasaray 
la Galaţi 

 CSM Arcada Galaţi a câştigat 
marţi şi meciul retur cu formaţia 
Savo Kuopio (Finlanda) din CEV 
Cup, califi cându-se astfel  în op-
timile competiţiei europene. În 
această fază, adversară va fi  echi-
pa unui club titrat din Turcia, Ga-
latasaray Istanbul, care a obţinut 
califi carea cu mari emoţii în faţa 
cehilor de la Dukla Liberec. Ga-
latasaray câştigase prima manşă, 
pe teren propriu, cu 3-1, dar în 
retur, joi seară, s-au impus cei din 
Liberec, tot la scor de trei puncte, 
3-0. Astfel, a fost nevoie de dispu-
tarea „setului de aur”, unde Gala-
tasaray s-a impus cu 15-11.

 Meciul tur dintre Galatasaray 
şi CSM Arcada va avea loc în Tur-
cia, în intervalul 28-30 ianuarie, 
iar returul la Galaţi, între 11 şi 13 
februarie. ,

u foto Sonia Baciu

din sportul 
gălăţean
CSM Galaţi 
încheie anul 
în deplasare

BASCHET. Echipa masculină 

CSM Galaţi va juca, astăzi (ora 20,00), 

la CSM Tg. Jiu, într-un meci contând 

pentru etapa a 11-a din Grupa B a Ligii 

Naţionale. Gălăţenii antrenaţi de Eugen 

Ilie sunt pe locul 2 în clasament, cu 18 

puncte, iar adversarii ocupă locul șase, 

cu 13 puncte. În tur, CSM Galaţi s-a 

impus cu scorul 92-70. Campionatul se 

va relua în primul weekend din ianuarie, 

când  gălăţenii vor juca, pe teren pro-

priu, cu ABC Athletic Constanţa.

HANDBAL. Fetele de la CS 

Municipal Galaţi continuă antrena-

mentele în perioada de întrerupere 

a competiţiei interne, ocazionată 

de ”Mondialul” japonez. Pe lângă 

obișnuitele ședinţe de pregătire, elevele 

antrenoarei Alexandrina Soare susţin și 

meciuri de verifi care a potenţialului de 

joc. Astăzi, de pildă, gălăţencele au un 

al patrulea meci din actuala campanie 

de pregătire. Vor întâlni SCM Gloria 

Buzău, pe terenul acesteia. 

HOCHEI. Timp de trei zile, 

Patinoarul ”Dunărea” din Galaţi 

va găzdui meciuri de verifi care ale 

hocheiștilor Under 12 și Under 14 

de la Clubul Dunărea. Echipele prof. 

Ion Berdilă vor întâlni formaţiile 

Steaua și Viitorul Hocheist, ambele 

din București. Altfel, cei mai mici 

hocheiști ai Clubului Municipal, cei 

de Under 8 (alături de 11 echipe) și 

Under 10 (14) echipe) au participat 

la Otopeni la Turneul ”Ţiriac Trophy”. 

Aceleași formaţii, conduse de 

Ion Moldovan și Felician Se-

cuianu, participă de astăzi 

la un turneu la Brăila.

, Gh. Arsenie, 

M. Petrescu
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Cinci încărcătoare solare, funcţionale

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

În Parcul Viva, în Grădina 
Publică, în Orăşelul Copiilor, 
în zonele Romarta şi, respectiv 
Potcoava de Aur, toate cele cinci 
încărcătoare solare pentru te-
lefoanele mobile şi pentru alte 
gadgeturi sunt montate şi func-
ţionale, anunţă Primăria muni-
cipiului Galaţi. 

Este vorba despre stâlpi solari 
pentru încărcarea telefoanelor 
mobile, tabletelor sau a came-

relor foto, cel din zona Potcoava 
de Aur permițând şi încărcare 
wireless. 

Stâlpii solari sunt indepen-
denţi de reţeaua electrică, sunt 
prevăzuţi cu panouri fotovoltai-
ce, acumulatori solardeep cycle, 
controler solar special cu porni-
re şi oprire automată, priză du-
blă usb2.1Ax3=6 fast charger şi 
sistem de iluminat. 

Aceştia pot fi  echipaţi opţi-
onal cu sisteme precum: priză 
exterioară pentru laptopuri, 
trotinete, hoverboard-uri, scute-

re sau biciclete electrice, staţie 
meteo profesională, panouri LED 
video, routere pentru reţele Wi-
Fi în spaţiile publice. 

Contractul pentru serviciile 
de furnizare şi montare a încăr-
cătoarelor solare, încheiat cu fi r-
ma Power Pure Energy SRL este 
în valoare de 49.500 de lei, fără 
TVA. 

Conform contractului, servi-
ciile de mentenanţă se vor des-
făşura pentru perioada cât sis-
temele sunt în garanţie şi sunt 
gratuite. .

Mare atenţie 
la carnea de porc 
consumată de Sărbători!

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Două aspecte de actualitate se 

afl ă în preocuparea Direcţiei 

Sanitar-Veterinare și pentru 

Siguranţa Alimentelor (DSVSA) 

în prag de Crăciun. De maximă 

importanţă este efectuarea 

examenului pentru trichină 

pentru carnea de suine ce 

urmează a fi  comercializată și 

consumată de Sărbători. 

„La animale, trichineloza nu se 
manifestă clinic, iar exemplarele 
bolnave sunt aparent sănătoase. 
Proprietarii care evită analiza 

pentru trichină fac o greșeală 
foarte mare, presupunând că ani-
malul este sănătos, asumându-și 
riscul să se îmbolnăvească de tri-
chineloză. La om, aceasta este o 
boală foarte gravă care, dacă nu 
este diagnosticată la timp, poa-
te produce sechele permanente 
pentru toată viaţa, sau poate fi  
chiar fatală”, atrage atenţia dr. 
Vasile Ștefan, directorul executiv 
al DSVSA Galaţi. 

De altfel, împreună cu repre-
zentanţi ai Inspectoratului Jude-
ţean de Poliţie, echipele DSVSA 
efectuează controale privind ve-
rifi carea modului de sacrifi care a 
porcilor în unităţile de abatoriza-

re, dar și verifi carea modului de 
respectare a cerinţelor legislaţiei 
aplicabile comerţului cu porci-
ne, carne de proc și produse din 
carne de porc și a măsurilor pri-
vind restricţionarea mișcărilor de 
porci, ca urmare a apariţiei și evo-
luţiei focarelor de pestă porcină 
africană (PPA). „Din fericire, așa 
după cum bine se știe deja, pesta 
porcină africană nu se transmite 
la om și nici la alte animale do-
mestice. La suine, însă, boala nu 
are tratament și nici vaccin. Din 
această cauză, porcii bolnavi de 
PPA se ucid și se denaturează fi e 
prin incinerare, fi e prin îngropare 
cu respectarea strictă a măsurilor 

de biosecuritate, conform legii”, a 
mai precizat Vasile Ștefan. Direc-
torul executiv al DSVSA Galaţi a 
adăugat că la această dată în ju-
deţul Galaţi avem trei localităţi 
(Scânteiești, Ţigănești și Tulucești) 
cu patru focare active de PPA. 

La nivelul instituţiei, până 
inclusiv în Ajunul Crăciunului 
și apoi în perioada 27.12.2019-
7.01.2020, va fi  asigurată perma-
nenţa, chiar și în zilele de sâmbătă 
și duminică între orele 8,00-13,00. 
Totodată, consumatorii pot sesiza 
orice aspect privind nerespecta-
rea normelor sanitar-veterinare la 
numerele de telefon 0236/412123, 
sau 0236/479394. .

AVERTIZĂRI DE LA DSVSA  . PREOCUPARE

A început 
vacanţa         
de iarnă

CALENDAR. Elevii şi 

preşcolarii au intrat în vacanţa de 

iarnă. Ei se vor întoarce la şcoală 

pe data de 13 ianuarie 2020, 

potrivit calendarului aprobat de 

Ministerul Educaţiei. Vacanţa de 

primăvară este programată între 

4 şi 21 aprilie. Pe 29 mai se va 

încheia anul şcolar pentru clasa 

a XII-a zi, a XIII-a seral şi frecven-

ţă redusă, iar pe 5 iunie, pentru 

clasa a VIII-a. Ceilalţi elevi şi 

preşcolarii vor intra în vacanţa de 

vară pe 13 iunie. . R.A.P.

 ACCES GRATUIT 

LA MUZEE 

PENTRU COPIII 

DE LA SAT
PROIECT. După cum deja 

am menţionat, în cadrul ultimei 

ședinţe ordinare a Consiliului 

Judeţean Galaţi din acest an a 

fost aprobat proiectul „O zi la 

muzeu pentru copiii din mediul 

rural din judeţul Galaţi”. Astfel, 

elevii din clasele a VI-a și a VII-a 

vor vizita gratuit muzeele afl ate în 

subordinea Consiliului Judeţean 

Galaţi. “Copiii din mediul rural au 

acces limitat la muzee și instituţii 

de cultură, de multe ori din cauza 

resurselor fi nanciare. Vrem să le 

oferim copiilor care învaţă la şcoli 

din mediul rural noi oportunităţi 

de dezvoltare, în cadrul unei 

experienţe unice. Elevii vor putea 

să vadă cele mai importante 

descoperiri arheologice din judeţul 

Galaţi, să afl e mai multe despre 

istoria locală, să descopere 

cosmosul la Planetariu sau să 

se relaxeze în Grădina Botanică. 

Transportul şi masa elevilor vor 

fi  asigurate de către Consiliul 

Judeţean Galaţi. Îmi doresc ca 

acest program să se deruleze în 

fi ecare an, astfel încât toţi copiii 

din mediul rural să aibă șansa de a 

vizita cel puţin o dată muzeele din 

Galaţi”, a declarat Costel Fotea, 

președintele Consiliului Judeţean 

Galaţi. În subordinea instituţiei se 

afl ă Muzeul de Artă Vizuală, Muzeul 

de Istorie, Complexul Muzeal de 

Ştiinţele Naturii şi Muzeul Satului 

din Pădurea Gârboavele. Programul 

se va desfăşura în perioada aprilie-

iunie 2020.  .G.I.M. AR
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Două lansări 
tematice de carte 
la salonul „Axis Libri”
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Ultima ediţie din acest an a 

Salonului literar „Axis Libri” a 

marcat lansarea unei piese de 

teatru- document, semnată Katia 

Nanu şi Vlad Vasiliu, şi a unui 

roman scris de Andrei Velea. Deşi 

prezintă evenimente petrecute la 

mai bine de două decenii distanţă, 

ambele volume aduc în discuţie 

problematica implicării civice şi 

pe cea a asumării adevărului. 

Jurnalista şi scriitoarea Katia 
Nanu şi actorul Vlad Vasiliu şi-au 

numit piesa de teatru „O revoluţie 
pentru fi ecare sau după treizeci 
de ani”. Autorii prezintă în cheie 
dramatică evenimentele petre-
cute la Galaţi în decembrie 1989. 
„Nu am intenţionat să facem isto-
rie prin această piesă. Nu noi deci-
dem adevărul, de aceea am şi ales 
acest titlu. Fiecare dintre noi are 
o altă percepţie asupra evenimen-
telor din 22 decembrie. Este un 
subiect de mare actualitate şi ex-
trem de dureros. Dar cineva tre-
buia să încerce să facă literatură 
din ceea ce s-a petrecut la Galaţi 
atunci. Pentru că literatura este 
mai uşor de digerat şi pentru că 

este normal să lăsăm nişte urme 
pe acolo pe unde trecem”, spune 
Katia Nanu. 

În „#Agora. Democraţia nu a 
fost niciodată mai sexy”, roma-
nul de debut al lui Andrei Velea, 
„agora”, spaţiul public din Grecia 
Antică, este înlocuit de lumea 
internetului, devenită câmp de 
bătălie pentru idei, convingeri, 
doctrine, frustrări şi manipu-
lări. Andrei Velea scrie despre 
implicarea civică, despre asu-
marea adevărului, dar şi despre 
dragoste, originalitate. Romanul 
„#Agora” face parte din proiectul 
literar „IV Romane”.

 Importanţa de a fi  
nu doar tolerant, ci şi bun 

Scriitorul Adi G. Secară, unul 
dintre moderatorii Salonului „Axis 
Libri”, a subliniat că cele două cărţi 
lansate stau sub semnul istoriei. 
„Ele aşază în faţa cititorului diver-
se probleme, dintre care cea mai 
importantă este cea a adevărului. 
Adevărul, care adeseori umblă cu 
capul spart şi cu picioarele rupte, 
dar care rămâne, totuşi, adevăr. 
Subiectele dezbătute de cele două 
cărţi sunt grave, însă lecţia pe care 
trebuie să o învăţăm este să nu fi m 
doar toleranţi, ci şi buni”, spune 
Adi G. Secară. ,

PRIN LITERATURĂ, ÎN CĂUTAREA ADEVĂRULUI  .  BIBLIOTECĂ

Salonul „Axis Libri“, la ultima ediţie din 2019  u foto Remus Basalic

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Astăzi, 21 decembrie, de la 
ora 11,00, la Casa Serfi oti – Libră-
ria „Alexandria”, va fi  lansată o 
carte care atinge starea de re-
voluţie, vorbind despre spiritul 
acelei vremi:  „Revoluţia mea. 
Jurnal de voyeur social”, scrisă de 
profesorul universitar şi poetul 
Iulian Grigoriu, doctor al Facul-
tăţii de Filosofi e din Bucureşti. 
„Cum a fost posibil? Să iei nişte 
tineri de 18-19 ani, îi îmbraci de 

război, îi urci în camion şi îi aş-
tepţi ca la o vânătoare… Şi asta 
fără să te arăţi, punând pe alţii 
să o facă”, scrie autorul. Aşa gân-
dea Iulian Grigoriu la cei 24 de 
ani pe care îi avea la Revoluţie, 
pe care o defi neşte drept „o pro-
menadă haotică” către Consiliul 
Judeţenei de Partid, Prefectura 
de azi din Galaţi. 

Cartea cuprinde jurnalul 
unor evenimente trăite de au-
tor, de la Revoluţie la mineri-
ade. Cartea este preţioasă prin 
mărturiile unor mari întâlniri 

de sufl et ale gălăţeanului cu in-
telectuali de răsunet, precum 
Andrei Pleşu, Dumitru Stăni-
loaie, Petre Ţuţea, părintrele 
Gheorghe Calciu, părintele 
Galeriu, Cezar Ivănescu, Ioan 
Alexandru, Mircea Horia Simi-
onescu, Andrei Pleşu, Gabriel 
Liiceanu, Dan Hăulică, Andrei 
Pippidi, Ştefan Augustin Doinaş, 
Octavian Paler, Alexandru 
Paleologu, Nichita Stănescu, Ce-
zar Baltag, Mircea Ciobanu, Flo-
rin Mugur, Ioanid Romanescu şi 
alţii. .

mărturii
O Revoluţie a gândirii, marca Iulian Grigoriu

S-au 
amplasat 
coşuri 
de gunoi

REZOLVARE. „Şi totuşi 

ceva lipseşte, dacă vă uitaţi cu atenţie 

la Piaţetă. Coşurile de gunoi!“, scriam 

pe 22 noiembrie 2019, în articolul „Câţi 

tei sunt în Piaţeta «Florilor de Tei»“. Ei 

bine, situaţia sesizată de noi şi-a găsit 

rezolvarea. În spaţiul amenajat de Pri-

măria Galaţi lângă Policlinica cu Plată, 

pe terenul viran rămas după demola-

rea scheletului Arenei de Box au fost 

montate coşuri de gunoi. Să sperăm 

că vor fi  folosite de cetăţeni, astfel 

încât piaţeta să nu devină depozit ad-

hoc de mizerii. . A.M.

„COPACUL 

CU HAINE”
BINEFACERE. A

venit iarna şi copacii trebuie… 

îmbrăcaţi. Deja tradiţionala 

acţiune caritabilă denumită 

„Îmbracă un copac cu haine 

pentru nevoiaşi”, coordonată de 

activistul social gălăţean George 

Alin Radu, îşi va instala cartierul 

general, iarăşi, în Parcul Cloşca 

din Galaţi, după ce iniţiative 

similare au avut loc în alte oraşe 

din ţară şi în Bulgaria. Iniţiativa 

“Îmbracă şi tu un copac cu haine 

pentru nevoiaşi” este organizată 

pe reţeaua de socializare 

Facebook, iar persoanele 

interesate au fost invitate să 

doneze haine, ghetuţe sau 

cizme. De asemenea, aceștia 

pot lăsa o căciulă, un fular, o 

pereche de mănuși și alimente 

neperisabile lângă copacul 

respectiv.  „Cei interesaţi pot 

merge să îmbrace un copac din 

Cloşca cu o haină”, de astăzi, 

de la ora 12,00, până pe 24 

decembrie, ora 18,00. 

. V. Cilincă

  u foto Sonia BaciuAR
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1375 u  Încetează din viaţă GIOVANNI 

BOCCACIO (n. 1313), scriitor italian.

1596  u Se naşte PETRU MOVILĂ (m. 

1646), teolog şi cărturar umanist, 

mitropolit al Kievului.

1890  u S-a aşezat piatra fundamentală 

la podul „Anghel Saligny” peste 

Dunăre, de la Cernavodă.

1903 u   Încetează din viaţă GAVRIL 

MUSICESCU (n. 1847), compozitor, 

pedagog, dirijor.

1933 u   Încetează din viaţă KNUD 

RASMUSSEN (n. 1879), explorator 

polar danez.

1935  u * Se naşte STELA POPESCU (m. 

2017), actriţă de teatru şi film, vedetă a 

comediei şi a spectacolului de revistă. * A 

avut loc premiera primului lungmetraj 

animat, color şi cu sunet, „Albă ca Zăpada 

şi cei şapte pitici”, produs de Walt Disney.

1938 u   Se naşte ADELA MĂRCULESCU, 

actriţă de teatru şi film.

1958 u   Încetează din viaţă LION 

FEUCHTWAGNER (n.1884), scriitor 

german.

1982 u   Se naşte, la Galaţi, GABRIELA 

CRISTINA HÂRŢESCU, artist decorator, 

desinger, pedagog.

1987 u   Încetează din viaţă MARCEL 

GAFTON (n. 1925 la Pechea, jud. Galaţi), 

poet, traducător.

1989  u * În Piaţa Republicii din Bucureşti 

se desfăşoară un mare miting, în cadrul 

căruia Nicolae Ceauşescu este huiduit, 

pentru prima oară, în timpul unui 

discurs. În cursul serii, demonstranţii, 

majoritatea tineri, se concentrează în faţa  

hotelului „Intercontinental”. În timpul  

nopţii, se trage asupra demonstranţilor 

de la  „Intercontinental” şi din Piaţa 

Universităţii. Cad morţi şi  răniţi. Se 

operează arestări, iar  cei arestaţi sunt  

încarceraţi  la  Închisoarea Jilava.

* La Timişoara se constituie Frontul 

Democratic Român din  Timişoara, care 

difuzează o „Declaraţie - Program”.

2001 u   Încetează din viaţă SOLOMON 

MARCUS (n. 1925),  matematician, 

poetician, membru al Academiei Române.

2009 u Încetează din viaţă EDWIN G. 

KREBS (n. 1918), biochimist american, 

laureat cu Premiul Nobel pentru 

Medicină (1992). V.G.

EXPOZIŢII 

uMuzeul de Artă Vizuală Expoziţia "Fragmente 
în timp. Grafică românească din secolul XX".
Sala "Nicolae Mantu" a Galeriilor de Artă   u

"Salonul de iarnă al artiştilor plastici gălăţeni".
Muzeul de Istorie - Lapidarium u Expoziţiile: 
"Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi", "Repere 
arheologice la Dunărea de Jos", "Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei", "Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea", "Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea", "O lume 
văzută prin obiectivul aparatului foto", "Moda 
vestimentară ilustrată în fotografii. Din atelierele 
fotografilor gălăţeni de altădată".

Casa Memorială "Costache Negri"  u

(comuna Costache Negri) Expoziţiile 
"Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina", "Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri".
Casa Rurală "Ion Avram Dunăreanu"  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia "Ambient 
tradiţional românesc".
Casa "Hortensia Papadat Bengescu"  u

(comuna Iveşti) Expoziţia "Personalităţi iveştene".
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa "Cuza  u

Vodă" Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia "Mozaic etnic în lumea satului".
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

"Răsvan Angheluţă"  Expoziţiile: "Vis de 

iarnă", "Minerale şi asociaţii minerale din 
România", "Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor". "Cochilii, nestemate ale 
mării", "Pe culmile Carpaţilor", "Tentacule şi 
tentacule", "Ihtiofauna bazinului hidrografic 
al cursului inferior al Dunării”, Grădina 
Botanică, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca "V. A. Urechia"  u  
Sâmbătă închis, duminică deschis de la 8,00 
la 13,00.
Biblioteca Franceză "Eugene Ionesco"  u

10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmbătă  21 decembrie
TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 14 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 8 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

20 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 17 kilometri pe oră. Presiunea atmosferi-

că va oscila în jurul valorii de 756 mm coloa-

nă de mercur, iar umiditatea nu va depăși 

valoarea de 84 la sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:44 am

apune

54:27 pm

meteo 21 - 22 decembrie România & Europa 

Timişoara

14  88

Cluj

8   11

Bucureşti

9  33

Galaţi

14  88
Constanţa

14 88

Braşov

12  22

Londra

11 77

Paris

11  88
Madrid

15 1111
Roma

17  1212

Chişinău

9  33

07:30 Politică şi delicateţuri (R)

08:30 Aventura urbană (R)

09:30 Constructorii de visuri

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Levintza prezintă

11:30 Observatori la 

Parlamentul European

12:00 Vedeta populară (R)

14:00 Şedinţa solemnă comună 

a Camerei Deputaţilor 

şi Senatului consacrată 

depunerii jurământului     

de către preşedintele ales 

al României

15:00 Ora regelui

16:00 Izolaţi în România

16:30 Fotbal Campionatul 

Mondial al Cluburilor FIFA

18:30 Teleenciclopedia

19:30 Fotbal Campionatul 

Mondial al Cluburilor FIFA

21:30 Telejurnal

22:30 1989 - Decembrie Roşu

23:30 Profesioniştii... 

00:30 Teleenciclopedia (R)

01:25 Fotbal C.M. al Cluburilor 

FIFA (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 O zi perfectă

Franta, Dramă
13:00 Departe de lumea 

dezlănţuită

SUA, Dramă
15:30 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Singur acasă 3

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Familie

22:00 Greu de ucis 3

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

00:30 Brandul nostru este criza

SUA, Comedie, Dramă
02:15 Renegata

Canada, Crimă, Fantastic
05:00 I Like IT (R)

07:00 Observator

09:30 Clopoţica şi Legenda 

Bestiei de Nicăieri

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Familie, Fantastic

11:00 Câinii zăpezii (R)

SUA, Comedie
13:00 Observator

13:30 Ai tăi, ai mei şi ai noştri (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

15:15 Chefi  la cuţite (R)

18:50 Ajut eu!

19:00 Observator

20:00 Regatul de gheaţă

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

22:00 Alice În Ţara Oglinzilor

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

00:00 Solistul

Marea Britanie, SUA, 
Franta, Biografic, Dramă, 
Muzical

02:00 Reţeaua păianjen (R)

SUA, Thriller
04:00 Solistul (R)

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Moldovenii

Romania, Comedie
21:30 Cash Taxi

23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 ROventura (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

04:00 În căutarea adevărului (R)

05:30 Pastila de râs

06:00 Teleshopping

07:55 Fiecare se crede normal

SUA, Comedie, Dramă
09:40 Corbul alb

Marea Britanie, Franta, 
Biografic, Dramă

11:45 Hereafter:                  

Dincolo de viaţă

SUA, Dramă, Fantastic
13:55 Căutarea

SUA, Thriller
15:35 Zootropolis

SUA, Acţiune, Animaţie
17:25 Harry Potter şi Prinţul 

Semipur

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Fantastic, Mister

20:00 Ready Player One:              

Să înceapă jocul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
22:20 Umbre

Romania, Crimă, Dramă
23:15 Umbre

Romania, Crimă, Dramă, 
Thriller

00:40 Corbul alb

Marea Britanie, Franta, 
Biografic, Dramă

07:00 Documentar 360° Geo

08:00 România… în bucate (R)

08:30 Generaţia Fit

09:00 Sid, micul savant

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Vibe By Ioana Voicu

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Zile cu stil

17:30 MotorVlog

18:00 Memorialul Durerii

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Arca vieţii

Marea Britanie, Dramă
21:50 Discover Romania

22:10 Chip de înger

Italia, Thriller
00:15 Zile cu stil (R)

00:40 MotorVlog (R)

01:15  Arca vieţii (R)
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horoscop
21 - 22 decembrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 21 DECEMBRIE 

CHIP DE ÎNGER
TVR 2. ora 22,10

thriller, 2011, Italia

Cu: Gabriel Garko, Angela Molina, Eva Grimaldi u

Titlu original: Viso d’angelo  u Acţiunea se petrece într-un orăşel italian de pe malul mării, unde un şir de crime 
misterioase înfioară comunitatea: asasinul lasă câte un rozariu în mâinile fiecăreia dintre victimele sale. Cazul îi este 
încredinţat inspectorului Roberto Parisi, specialist în crimele în serie, care descoperă că toate victimele locuiseră o 
vreme la centrul de recuperare Santa Teresa, condus de sora Serafina. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 22 decembrie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

59 CM

150 CM

172 CM

- 1 cm

- 2 cm

- 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

175 CM

148 CM

105 CM

- 3 cm

- 2 cm

- 4 cm

1639 u Se naşte JEAN RACINE (m. 
1699), scriitor francez.
1646 u Încetează din viaţă PETRU 
MOVILĂ (n. 1596), teolog, cărturar 
umanist, mitropolit al Kievului.
1858 u Se naşte GIACOMO 
PUCCINI (m. 1924), compozitor 
italian.
1867 u Încetează din viaţă JEAN 
- VICTOR PONCELET (n. 1788), 
matematician francez, fondatorul 
geometriei proiective.

1880 u Încetează din viaţă GEORGE 
ELIOT (n. 1819), scriitoare britanică.
1889 u Se naşte NICHIFOR 
CRAINIC  (m.1972), poet, eseist, 
publicist, traducător, membru al 
Academiei Române. 
1927 u Ia fiinţă Societatea de 
Difuziune Radiofonică din 
România, astăzi Societatea 
Română de Radiodifuziune.
1930 u Încetează din viaţă 
VINTILĂ I. C. BRĂTIANU 
(n. 1867), economist, om politic.
1953  u Se naşte, la Tecuci, 
AURELIA TUDORACHE, pictoriţă.
1955 u Se naşte THOMAS SUDHOF, 
cercetător german, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Medicină (2013).
1956 u Încetează din viaţă 
[într-un accident] NICOLAE LABIŞ 
(n.1935), poet, publicist.

1966 u Încetează din viaţă ION 
IANCOVESCU (n. 1889), actor de 
teatru; în film, câteva apariţii. 
1970  u Se inaugurează oficial noul 
pod peste Dunăre de la Giurgeni - 
Vadu Oii. Are o lungime de 1.456 
de metri.
1989  u * Se declanşează, la 
Bucureşti, Revoluţia Română.
* Apare, la Galaţi, primul număr 
din cotidianul “Viaţa liberă”. 
Continuă să apară.* Încetează din 
viaţă SAMUEL BECKETT (n.1906), 
scriitor irlandez, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1969).
1995  u Încetează din viaţă 
JAMES MEADE (n. 1907), 
economist britanic, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Economie 
(1977). V.G.
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22

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Pentru a avea mai mulţi bani, 

este momentul să îţi cauţi noi 

parteneri.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este indicat să eviţi discuţiile în 

contradictoriu.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi  recomandat să eviţi 

speculaţiile.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este posibil să iei o hotărâre 

asupra unei viitoare călătorii.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunteţi nemulţumit de tot ce 

se petrece şi aveţi tendinţa să-i 

criticaţi pe toţi. Temperaţi-vă!

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă sfătuim să nu provocaţi 

discuţii în contradictoriu. Ar fi  

bine să vă odihniţi mai mult.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Problemele sentimentale vă 

indispun. Şi relaţiile cu prietenii 

pot avea de suferit, dacă îi 

evitaţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este timpul să acorzi atenţie și 

sănătăţii.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Amână deciziile importante 

pentru altă zi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Nu întârzie să apară câștigurile 

materiale.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Investește mai mult timp în 

relaxare!

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să apară o nouă 

colaborare. 

07:00 Universul credinţei

08:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Iubiri celebre

16:00 Concert Piaţa Revoluţiei

19:00 Exclusiv în România

19:45 Momentart

19:55 30 de ani in 30 de 

episoade

20:00 Telejurnal

21:00 Ediţie specială

22:00 1989 - Decembrie Roşu

23:10 Videograme dintr-o 

revoluţie

01:00 1989 - Decembrie Roşu

01:55 30 de ani in 30 de 

episoade (R)

02:00 Tezaur folcloric (R)

02:50 MomentArt (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ce se întâmplă doctore ?

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Kung Fu Panda 3

SUA, China, Acţiune, 
Animaţie, Aventuri

12:45 Apropo Tv

13:45 Admis pe pile

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

16:00 Singur acasă 3 (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Familie

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Stăpânul inelelor: 

Întoarcerea regelui

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

00:00 Black Mass:                       

Afaceri murdare

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

02:30 Apropo Tv (R)

03:15 Renegata

2010, Canada, Crimă, 
Fantastic

07:00 Observator

09:45 Te cunosc de undeva (R)

13:00 Observator

13:15 Regatul de gheaţă (R)

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

15:15 Chefi  la cuţite (R)

18:50 Ajut eu!

19:00 Observator

20:00 Greu de pensionat 2

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

22:00 RoastOf iUmor (R)

01:00 Sfârşitul copilăriei

SUA, Dramă, SF, Thriller
04:00 Alice În Ţara Oglinzilor (R)

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

06:00 Observator

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

10:30 ROventura (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România! (R)

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:00 Asta-i România!

23:30 Pilot înnăscut

SUA, Acţiune
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:30 Pastila de râs (R)

06:00 Teleshopping

07:35 Povestea jucăriilor 3

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Dramă, Familie

09:20 Zootropolis

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri

11:10  Orele

SUA, Dramă
13:10 Coiotul

Ungaria, Acţiune, Dramă
15:25 Harry Potter şi 

Talismanele Morţii:      

Partea I

Marea Britanie, SUA, 
Aventuri, Fantastic, Mister

17:50 Harry Potter şi 

Talismanele Morţii:  

Partea 2

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Fantastic, Mister

20:00 Răzbunătorii:                  

Sfârşitul jocului

SUA, Acţiune, Aventuri
23:00 Watchmen

SUA, Acţiune, Dramă, 
Mister, SF

00:05 Godzilla

07:00 Memorialul Durerii (R)

08:00 România… în bucate (R)

08:30 Vibe By Ioana Voicu (R)

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Istorii ascunse

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Iancu Jianul, zapciul

Romania, Acţiune, Dramă
14:50 Discover Romania

15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reţeaua de idoli

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Iancu Jianu, haiducul

Romania, Acţiune, 
Aventuri

22:10 Craciun fericit domnule 

Lawrence!

Marea Britanie, Dramă
00:30 Iancu Jianul, zapciul (R)

Romania, Acţiune, Dramă
02:05 Iancu Jianu, haiducul (R)
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reţeta             
zilei
Raţă în sos 
de vin alb

INGREDIENTE. 2 piepţi de raţă, 500 

ml vin, 2 linguri condimente, sare, piper, un cub de 

unt.

PREPARARE. Piepţii spălaţi şi zvân-

taţi, presăraţi cu mirodenii se pun în tigaie cu puţină 

apă, să se pătrundă. Când s-au făcut pe jumătate, 

se adaugă 250 ml vin şi puţin ulei de măsline, se 

lasă să se pătrundă bine şi se rumenesc frumos 

până se evaporă alcoolul. Se scot pe o farfurie. În 

tigaie se toarnă restul de vin, se reduce sosul, apoi 

se pune untul. Piepţii se feliază (opţional se aşază 

pe un pat de salată stropită cu ulei de măsline şi 

oţet) şi se stropesc cu sos de vin. . R.C.

u Mai tare ca Borcea. În 
sfârşit, „s-a pus” Mircea Badea 
cu unul pe măsura lui. Cu un 
manelist: Nicolae Guţă, pe care 
l-a tocat mărunt în emisiunea de 
la Antena 3. Sigur, omul potrivit 
la locul potrivit, dar tărăşenia 
a pornit de la niscai informaţii 
cam vechi, dar noi pentru Badea: 
„Ieri am afl at că Nicolae Guţă are 
12 copii. Borcea are doar nouă. 
Ghiciţi ce a făcut Nicolae Guţă? 
Şi-a făcut un tatuaj pe cap. Sigur 
ca Mike Tyson, în vremurile lui 
mai agitate, şi-a făcut pe cap, dar 
al lui Guţă este mai tare. Ce şi-a 
tatuat? Numele! Băi cetăţeni, şi-a 
scris Guţă pe cap «Niculae»!. Nu 
există ceva mai tare pe lumea 
asta! Ba da, există: pe partea 
ailaltă a căpocului să-şi tatueze 
CNP-ul! Dacă nu intră în confl ict 
cu legea datelor cu caracter 
personal”, a comentat Badea. Care 
a ţinut să precizeze că pe Tyson l-a 
văzut de aproape, dar pe Guţă nu!

„Eu am crezut că îşi tatuează 
numele copiilor pentru că atunci 
când ai 12 pericolul este că nu poţi 
să ţii minte toate numele”, a zis 
Badea explicând că manelistul are 
11 copii cu cinci femei diferite, iar 
pentru al 12-lea s-a străduit doi ani 
s-o lase însărcinată pe Cristina. 
„Adică a ieşit de 11 ori treaba şi la 
al 12-lea ne poticnim?! Nu! Luptăm 
şi egalăm! Borcea, nu te lăsa pe 
tânjală! În Borcea we trust!”, a 
conchis Mircea Badea. .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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CUVINTE POTRIVITE u  (fantezie): 
MANA, ERORI, ACARET, PAL, 
SASE, APUCA, APASAT, SIR, A, 
TREI, L, URCAT, UMAN, MAR, 
APTA, A, ETAJ, REGAL, ROCADA, 
ALT, IRAN, FURIE.
ARITMOGRIF: u

ANTEMERIDIANE.
FUGA VOCALELOR: u C, S, U, 
BAN, VOT, XANTINA, RADIERI, 
TAINICI, DIN, IN, PAT, CTITOR, 
AP, S, RUTA, DATAT, SAT, PARA, 
TELEGENICA, TARAN, ILIRA, 
UR, SOLAR, ACI, ENOTI, RAFALE, 
TINERET.

ÎNCRUCIŞARE: u ROMANITATE, 
ACUMULATOR, MATI, ATACA, 
ARICI, ASAT, SALATA, ATI, 
ATALE, ST, C, GO, I, SPAL, URA, 
OTI, AS, RIVALITATE, I, ETER, 
CAR.
FEERIE: u STROPI, CER, 
TRECATOARE, EOL, LANTUG, 
LIED, RO, PE, ET, ETIRAT, 
AULA, ABIS, P, MITA, CEP, 
AMICITIE, A, ROLA AUSEL, 
CRITICI, AA.
RECONSTITUIRE: u MAI MULT 
VALOREAZĂ ACEL CARE VREA 
DECÂT ACEL CARE NU POATE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

APARATORI, CALAMITATE, 
UCIGAS, S, T, MA, ERATICE, 
ULITA, USOR, LIN, TARTA, ATAC, 
STIMA, TOR, CAI, AV, ORIER, TU, 
U, RITM, PACAT.

CÂNTĂREŢ ROMÂN: u R, S, P, T, 
CUM, T, MACULATURA, DRAM, 
TACUTA, ITA, ARA, LATIN, PAS, 
SUDAT, CATALINCRISAN, SIR, 
RAPI, ENE, IS, TAP, NIMIC, RA, 
E, DORITA, ACUM, LOC, RECE, 
PLATITORI.

remember
Paul Constantinescu (1909-1963)

Compozitorul şi dirijorul 
Paul Constantinescu s-a născut 
pe data de 30 iunie 1909. Studii 
liceale la Ploieşti şi muzicale la 
Bucureşti şi Viena.

A fost violonist şi dirijor la Plo-
ieşti, în perioada 1927-1937; profe-
sor de Armonie la Conservatorul 
de Muzică „Ciprian Porumbescu” 
din Bucureşti [între 1941 - 1963]; 
consilier muzical în Ministerul 
Propagandei şi la Radiodifuziunea 

Română. Paul Constantinescu 
are o operă bogată ce constă 
din: muzică de scenă [poemul 
coregrafi c „Nunta din Carpaţi”, 
operele  „O noapte furtunoasă”, 
„Pană Lesnea Rusalim”], muzi-
că vocal-simfonică [„Patimile 
şi Învierea Domnului”, „Naşte-
rea Domnului”, „Riga Crypto 
şi lapona Enigel”], muzică de 
fi lm [„Ţara Moţilor”, „O noap-
te de pomină”, „Răsună valea”, 

„Moara cu noroc”], muzică sim-
fonică, muzică vocală, muzică 
de cameră.

Parte din lucrările sale au 
primit distincţii, cum ar fi  Pre-
miul de Compoziţie „George 
Enescu” al Academiei Române 
sau Diploma de onoare a Festi-
valului de la Karlovy Vary.

La 21 martie 1963, a fost ales 
membru corespondent al Aca-
demiei Române.

S-a stins din viaţă la 20 de-
cembrie 1963. . V.G.

Serviciile publice, 
deschise 
şi de Sărbători

PROGRAM DE LUCRU CU PUBLICUL . MAI

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

MAI informează că 
serviciile publice, respec-
tiv cele de eliberare a 
pașapoartelor, a permi-
selor și a cazierelor judi-
ciare, vor avea ghișeele 
deschise în perioada 
sărbătorilor de iarnă, cu 
excepția zilelor de 25 și 26 
decembrie 2019 și 2 ianua-
rie 2020. „Această măsură 
instituită în premieră de 
către ministrul Afacerilor 
Interne, Ion Marcel Vela, 
vine în sprijinul numă-
rului mare de cetățeni 
români care se întorc din 
străinătate în perioada ce 
urmează pentru a petre-
ce sărbătorile în țară”, se 
arată într-un comunicat 
transmis de MAI.

Serviciile de eliberare a 
pașapoartelor din cadrul 
Direcției de Pașapoarte, 

regim permise de con-
ducere și înmatriculare 
a vehiculelor din cadrul 
Direcției Regim Permise 
de Conducere și Înmatri-
culare a Vehiculelor, pre-
cum și cele de eliberare a 
cazierelor judiciare din 
cadrul Poliției Române 
vor avea ghișeele deschi-
se pe timpul sărbătorilor 
de iarnă, exceptând zilele 
de 25-26 decembrie, 1 și 2 
ianuarie, după următorul 
program: 21 decembrie 
- 9,00-15,00; 22 decem-
brie - 9,00-13,00; 23-24 

decembrie - 8,00-16,00; 
27 decembrie - 8,00-16,00; 
28 decembrie - 9,00-15,00; 
29 decembrie - 9,00-13,00; 
30-31 decembrie - 8,00-
16,00; 3 ianuarie 2020 
- 8,00-16,00; 4 ianuarie 
2020 - 9,00-15,00; 5 ianua-
rie 2020 - 9,00-13,00.

„În zilele de 21, 22, 28, 
29 decembrie 2019 și 4-5 
ianuarie 2020, se vor elibe-
ra certifi cate de cazier ju-
diciar la sediile tuturor in-
spectoratelor de poliție de 
la nivelul fi ecărui județ”, 
mai transmite MAI.  .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Mircea Badea 
vs.        
Nicolae Guţă
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28 27 39 6 30 10

super noroc 899074

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) 1 580.611,80 -

II (5/6) REPORT 24.742,80 24.742,80

III (4/6) 46 537,88 -

Fond total de câştiguri: 630.097,40 

lo joker

plus noroc 002 977

24 25 6 22 9 9

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 111.016,57 2.553.106,62

II (5/5) REPORT 24.003,58 24.003,58

III (4/5+J) 3 8.001,19 -

IV (4/5) 29 413,85 -

V (3/5+J) 126 119,06 -

VI (3/5) 1.406 27,74 -

VII (2/5+J) 1.342 13,41 -

VIII (1/5+J) 4.817 11,83 -

Fond total de câştiguri: 2.742.134,82 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

8 5 16 26 31 17

noroc 1361021

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 308.926,40 21.788.362,56

II (5/6) 18 12.871,93 -

III (4/6) 699 331,46 -

IV (3/6) 11.504 30,00 -

Fond total de câştiguri: 22.596.872,16 

19 DECEMBRIE 2019

5 7 2 9 4 3 1 8 6

3 4 8 1 5 6 7 9 2

9 1 6 7 8 2 5 4 1

7 8 5 6 2 4 9 3 1

4 6 1 5 3 9 2 7 8

2 3 9 8 7 1 4 6 5

8 5 4 2 6 7 3 1 9

1 2 7 3 9 8 6 5 4

6 9 3 4 1 5 8 2 7

2 1 7 5 4 8 3 9 6

4 9 3 2 6 1 5 7 8

8 5 6 9 7 3 1 4 2

9 3 4 7 2 6 8 1 5

7 8 5 3 1 4 6 2 9

1 6 2 8 5 9 4 3 7

6 7 9 4 3 5 2 8 1

3 2 1 6 8 7 9 5 4

5 4 8 1 9 2 7 6 3
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Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

SE APROPIE SĂRBĂTORILE , DARURI

În fi ecare lună are loc tragerea 
la sorţi la concursul de fi delitate, 
organizat de ziarul nostru pentru 
cititorii din mediul urban şi rural. 
Cele cinci premii sunt în valoare 
de 100 de lei fi ecare. La tragerea la 
sorţi de vineri, 20 decembrie, la care 
au participat 251 de plicuri, au fost 
desemnaţi câştigătorii la concursul 
abonaţilor, care au avut în plic, pe 

lângă cele trei taloane completate 
corect şi integral, o copie după abo-
namentul pe luna decembrie. Iată 
care sunt cei cinci norocoşi care 
vor primi câte 100 de lei din partea 
ziarului: Felea Gheorghe (plicul 
nr. 225), Răvdan Gheorghe (plicul 
nr. 95), Lupu Elena (plicul nr. 109), 
Moraru Floricel (plicul nr. 246) şi 
Aron Ilie (plicul nr. 64). Cei cinci 

câştigători sunt aşteptaţi la redac-
ţie marți, 24 decembrie, între orele 
12,00 şi 16,00, să îşi ridice premii-
le. Felicitări tuturor câştigătorilor 
şi nu uitaţi să vă faceţi abonament 
la „Viaţa liberă“, pentru că doar aşa 
puteţi câştiga la concursul nostru. 
Câştigătorii sunt rugaţi să ne adu-
că şi o copie după buletin. . Alina 

Bunea 

                 Câştiguri pentru abonaţi

„100 de lei                    
pentru învăţăcei“

„Bani grei“

„Fidelitate“

 NOROC. La tragerea la sorţi cu public de ieri, de 
la ora 13,00, a concursului „Bani grei cu Viaţa liberă” au 
participat 272 de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei câşti-
gători, care vor primi câte 100 de lei fi ecare: Bărbieru 
Florinela (plicul nr. 128), Ghiarasim Vasile (plicul nr. 
85) şi Palade Eugenia (plicul nr. 31). Cei trei câştigători 
sunt aşteptaţi la redacţie luni, 23 decembrie, între orele 
12,00 şi 16,00, cu o copie după buletin, să îşi ridice 
premiile. În acelaşi timp, îi rugăm pe toţi participanţii 
la concurs să completeze toate datele din cele şase 
taloane cât mai citeţ posibil.  . Alina Bunea 

PREMIILE SĂPTĂMÂNII

CÂŞTIG. La concursul „100 de lei pentru învăţăcei“, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, un câştigător. Din cele 178 de plicuri 

participante, doar cel trimis de Alex-Matei a fost cu noroc. Plicul trimis 

de Necula Alex-Matei, elev în clasa a IV-a la Seminarul Teologic 

Ortodox „Sf. Andrei“ din Galaţi, a purtat numărul 87. Îl aşteptăm pe 

câştigător la redacţie luni, 23 decembrie, între orele 12,00 şi 16,00, cu o 

copie după cartea de identitate a unuia dintre părinţi, după certifi catul 

de naștere și după carnetul de note. . Alina Bunea 

ALEX-MATEI,                    
ELEVUL NOROCOS

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

În viteză, pentru că aveau programul 
foarte încărcat, dar şi pentru că aşa sunt 
ei, artiştii de la „Voces“, exuberanţi şi di-
namici, ne-au purtat zburdalnici pe câte-
va meridiane de cântece de Crăciun. 

Proaspăt premiaţi la Sankt Petersburg, 
la unul dintre cele mai mari festivaluri 
de artă pentru copii, membrii grupului 
„Voces“ au venit ca în fi ecare an să-şi bi-
nedispună prietenii de la „Viaţa liberă“ 
şi să le aducă sărbătoarea în sufl et, dar 
şi bucuria de a retrăi copilăreşte atmo-
sfera Crăciunului, cu emoţiile gesturilor 
frumoase. Acesta a fost darul muzical pe 
care ni l-a oferit cu generozitate coordo-
natoarea trupei, profesoara de canto Mo-
nica Măciuceanu, proaspăt deţinătoare a 
Premiului Municipiului Galaţi. .

„Voces“ şi o tură de cântece 
internaţionale de Crăciun
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